Ц
ен
а
5
ко
п.
г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т
С О Ю З А  С С Р

дольной оси ремня, на длине, указанной в табл. 3.
(Измененная редакция, Изм. № 1).
1.5. Условное обозначение ремня должно содержать буквенные
и цифровые индексы, обозначающие вид ремня, его ширину в
миллиметрах, количество тканевых прокладок каркаса, сокра­
щенное наименование ткани, расчетную толщину наружных рези­
новых обкладок в миллиметрах, класс обкладочной резины и обо­
значение настоящего стандарта.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
Ремень морозостойкий шириной 200 мм с тремя прокладками
из ткани БКНЛ-65 с наружными резиновыми обкладками толщи­
ной 3,0 мм и 1,0 мм из резины класса В.
Ремень М-200—3-БКНЛ-65—3,0—1,0-В ГОСТ 23831—79
ГОСТ 23831—7» Стр. 3
Ремень общего назначения шириной 150 мм с четырьмя про­
кладками из ткани ТА-150, с односторонней резиновой обкладкой
толщиной 2,0 мм из резины класса В.
Ремень 150—4-Т А-150—2,О-В ГОСТ 23831—79
То же, шириной 280 мм с пятью прокладками из ткани
БКНЛ-65 без наружных резиновых обкладок.
Ремень 280—5-БКНЛ-65 ГОСТ 23831—79
Ремень антистатический шириной 400 мм с пятью прокладками
из ткани ТК-200—2 с наружными резиновыми обкладками толщи­
ной по 2 мм с каждой стороны из резины класса Б.
Ремень А-100—5 TK-200—2—2fl—2fi-B ГОСТ 23831—79
П р и м е ч а н и е .  Условное обозначение ремней для районов с тропическим
климатом дополняют индексом в соответствии с ГОСТ 15152—69.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Ремни должны быть изготовлены в соответствии с требо­
ваниями настоящего стандарта по технологическому регламенту,
утвержденному в установленном порядке.
2.2. Количество прокладок и ширина ремней должны соответст­
вовать указанным в табл. 1.
Т а б л и ц а  1
Ширина ремней, мм
Колич<
шири
55
iCTBo прокладок при П ]
ны прокладки, Н/мм (
150 200
рочности
кге/см)
300
20, 25, (30), 32, 40 ■ 3—5 _ _ _
50, (60), 63, (70), 71, (75) 3—5 — — 3
80, (85), 90, 100, 112 3—6 S—1 —
(115), (120), 125, 140, (150) 3—6 3—4 3—4 —
160, (175) 3—6 3—4 3—4 —
180, 200, 224, 1225), 250 3—6 3—4 3—4 3
(275), 280, (30U), 315, (350) 3—6 3—4 3—6 3
355, (375) 3—6 3—5 3—6 —
400, 450 3—6 3—5 3—6 —
500, (550), 560, (600) 3—6 3—5 3—6 —
700 — 3—5 3—6 3—4
750, 800, (850), 900, 1000, (1050) — 3—5 3—6 3—6
1100, 1200 3—6 3—6 3—6
П р и м е ч а н и е .  Ремни, ширина которых указана в скобках, не должны
выбираться при проектировании новых передач и машин.
(Измененная редакция, Изм. № 1, 2).
2.3. Предельные отклонения по ширине ремней не должны быть
более указанных в табл. 2.
Стр. 4 ГОСТ 23831—79
мм
Т а б л и ц а  2
Ширина ремней Пред. ©ткл.
До 63 включ. ±2,0
Св. 63 до 125 включ. ±3,0
» 125 » 250 » ±4,0
» 250 д 750 » ±5,0